м у н и ц и й а л ь н о е  б ю д ж е т н о е  д о ш к о л ь н о е
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД «РАДУЕА»

ПРИКАЗ
30.07.2020 ; № Ю9
О назначении ответственного лица
за информационную безопасность
в МБДОУ «Радуга»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №149-ФЗ
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,
Федеральным законом от 27.06.2006 г №152 —ФЗ «О персональных данных»,
Федеральным законом 6т 29.12.2010 г №436-Ф3 «О защите детей от
информации, причиняющих вред их здоровью, развитию и в целях
обеспечения режима конфиденциальности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственность за информационную безопасность сотрудников
при работе в сети ИНТЕРНЕТ, организацию и обработку персональных
данных сотрудников и дет|ей возлагаю на себя.

2. Утвердить Положение об информационной безопасности
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения
детский сад «Радуга» (приложение к приказу).

3. Всем участникам образовательного процесса, использующим
ресурсы Интернет в своей Деятельности:

3.1 использовать Интернет-трафик только в образовательных целях
(подготовка учебных и воспитательных мероприятий с использованием
Интернет-ресурсов; участие в Интернет-олимпиадах, конкурсах;
дистанционное обучение; участие в Интернет-сообществах
образовательного направления, работа с сайтом ДО'У и сайтами других
учреждений образования, Другая деятельность с использованием интернет-
ресурсов, так или иначе связанная с образовательным процессом);

3.2 при поиске и изучении материалов в сети Интернет
игнорировать ресурсы и ссылки рекламного характера, не связанные с
образовательной или воспитательной деятельностью;

3.3 при работе в Интернет использовать только те настройки
подключения, которые установлены системным администратором. Любые
изменения настроек подключения категорически запрещены.

4. Работа обучающихся в сети Интернете должна осуществляться
только под контролем педагРга.

5. Ответственность! за целевое использование Интернет-трафика,
потребляемого конкретным компьютером, возлагаю на работника, за
которым закреплен данный Компьютер.

6. Заместителю заведующего по BMP, методистам
(руководителями подразделений) ознакомить с данным приказом педагогов и
сотрудников, деятельность которых связана с использованием сети Интернет,
под роспись. Лист ознакомления с приказом хранить на местах.

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. заведующего МБДОУ «Радуга»

(у^р сxpU -

с  < ?

(J &  /о

' (/(Ло &№**$*-' CM
A

fau -l fp^OojJo (  ^  j

(fbj Т '  f

J jjf j {jLuO /c i(-wiv J U .ttt.
0 k- Ряшыигкг $£.\
:c -c ' (W< i

ff
ъ.г

"" H.M. Антипина

Г 1риложение
к приказу МБДОУ «Радуга»
от 30.07.2020. № 109

Положение
об информационной безопасности Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения детский сад «Радуга»

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение об информационной безопасности (далее -
положение) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного
учреждения детский сад «Радуга» (далее - ДОУ) разработано в соответствии
с Федеральным законом от 27.07.2006 года №149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях, и о защите информации», Федеральным
законом от 27.06.2006 г№;152-ФЗ « О персональных данных».

1.2. Настоящее положение определяет задачи, функции, обязанности,
ответственность и права ответственных за информационную безопасность.

1.3. Ответственные! за информационную безопасность назначаются
приказом заведующего Д(ДУ.

1.4. Ответственные за информационную безопасность подчиняются
заведующему ДОУ.

1.5. Ответственные1! в своей работе руководствуются настоящим
положением.

1.6. Ответственны^ за информационную безопасность в пределах
своих функциональных j обязанностей обеспечивают безопасность
информации, обрабатываемой и хранимой при помощи информационных
средств в ДОУ.

2.0сновные задачи и ([пункции ответственных за
информационную безопасность

2.1. Основными Задачами ответственных за информационную
безопасность являются:

2.1.1. организация эксплуатации технических и программных средств
защиты информации;

2.1.2. текущий контроль работы средств и систем защиты
информации;

2.1.3. организация и контроль резервного копирования информации.
2.2. Ответственные за информационную безопасность выполняют

следующие основные функции:
2.2.1. разработка инструкций по информационной безопасности:Iинструкции по организации антивирусной защиты, инструкции по

безопасной работе в сети Интернете;
2.2.2. организация антивирусного контроля магнитных носителей

информации и файлов электронной почты, поступающих в детский сад;

2.2.3. текущий контроль работоспособности и эффективности
функционирования эксплуатируемых программных и технических средств
защиты информации;

2.2.4. контроль за использованием Интернет-ресурсов.

3. Обязанности ответственных за информационную
безопасность

3.1. Ответственные за информационную безопасность обеспечивают
функционирование и поддерживают работоспособность средств и систем
защиты информации в пределах возложенных на них обязанностей.
Немедленно докладывают заведующему детским садом о выявленных
нарушениях и несанкционированных действиях пользователей и
сотрудников, а также принимают необходимые меры по устранению
нарушений.

3.2. Совместно с программистами принимают меры по
восстановлению работоспособности средств и систем защиты информации.

3.3. Проводят инструктаж сотрудников и пользователей ПК по
правилам работы с используемыми средствами и системами защиты
информации.

3.4. Создают и удаляют учетные записи пользователей.
3.5. Формируют и предоставляют пароли для новых пользователей,

администрируют права пользователей.
3.6. Отслеживают работу антивирусных программ, проводят один раз

в неделю полную' проверку компьютеров на наличие вирусов.

4. Права ответственных лиц за информационную безопасность

4.1. Ответственные лица за информационную безопасность имеют
право требовать от сотрудников и пользователей компьютерной техники
безусловного соблюдения установленной технологии и выполнения
инструкций по обеспечению безопасности и защиты информации,
содержащей сведения ограниченного распространения.

4.2. Г отое;ят предложения по совершенствованию используемых
систем защиты информации и отдельных их компонентов.

5. Ответственность лиц за информационную безопасность

5.1. На ответственных лиц за информационную безопасность
возлагается персональная ответственность за качество проводимых ими
работ по обеспечению зашиты информации в соответствии с
функциональными обязанностями, определёнными настоящим Положением
и действующим законодательством.